INDICAÇÃO Nº 468/2024

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

INDICO a Vossa Excelência, na forma regimental, que

seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, para que o Chefe do Executivo

determine ao Departamento competente desta Municipalidade realize

estudos visando à possibilidade de desenvolver um programa de

acompanhamento nutricional para crianças com deficiência, com foco

especial nas crianças do espectro autista.

JUSTIFICATIVA: Um programa de acompanhamento

nutricional adaptado pode ajudar a garantir que essas crianças recebam

uma dieta equilibrada e adequada às suas necessidades específicas,

promovendo assim um crescimento saudável e um funcionamento ótimo.

Isso pode incluir estratégias para lidar com as preferências alimentares

restritas, sugestões para melhorar a aceitação de alimentos e a oferta de

apoio nutricional aos pais e cuidadores para promover hábitos alimentares

saudáveis em casa.

Certo de poder contar com o apoio do Senhor Chefe do

Executivo Municipal nesta solicitação, agradeço antecipadamente.

Câmara Municipal de Caieiras, 03 de maio de 2024.

Vereador ANDERSON CARDOSO DA SILVA

BIRRUGA

1º Secretário

À SECRETARIA DE ASSUNTOS
LEGISLATIVOS, PARA

PROVIDÊNCIAS
08/05/2024

PRESIDENTE